



**Mi Universidad**

# **Cuadro de esquemas de vacunación**

*Carlos Adrián Álvarez López*

*Parcial IV*

*Crecimiento y desarrollo*

*Dr. Jorge López Cádenas*

*Licenciatura en medicina humana*

*Tercer semestre grupo C*

*Comitán de Domínguez, Chiapas a 8/Diciembre/2024*

Vacuna	Indicación	Vía de adm.	Gpo. de edad	Esquema	Dosis	Contraindicaciones
BCG	Indicada principalmente para prevenir formas graves de tuberculosis.	Intradérmica	Personas recién nacidas	Dosis única	0.1 ml	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Alergias a algún componente de la vacuna</li> <li>• Leucemia, inmunosupresión,</li> <li>• &lt; 2 kg</li> <li>• SIDA</li> </ul>
HBsAg por DNA recombinante	Para la inmunización activa contra la infección por el virus de la hepatitis B	Intramuscular	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Recién nacidos o menores de 5 años no inmunizados.</li> </ul>	RN: Dosis 1+ No inmunizados: - Dosis 1: 2 meses - Dosis 2: 4 meses - Dosis 3: 6 meses	RN → 0.5 ml No inmunizados: 10 µg (0.5 ml)	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Anafilaxia a la vacuna</li> <li>• Enfermedad aguda moderada o grave</li> </ul>
Para la inmunización activa contra difteria, tétanos, poliomielitis, H. influenzae.	Hexavalente acelular	Intramuscular	Menores de 5 años	Dosis 1: 2 meses Dosis 2: 4 meses Dosis 3: 6 meses Dosis 4: 18 meses	0.5 ml	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Anafilaxia a la vacuna</li> <li>• Encefalopatía</li> <li>• Desorden neurológico progresivo</li> </ul>
DPT	Para la inmunización activa contra difteria, tétanos y tétanos	Intramuscular	Niños de 4 años	Dosis única	0.5 ml	<ul style="list-style-type: none"> <li>• &gt; 7 años</li> <li>• Anafilaxia</li> <li>• Encefalopatía</li> </ul>
Anti rotavirus	Para la inmunización activa de gastroenteritis por rotavirus.	Oral	Niños de 2 a 7 meses con 29 días	Dosis 1: 2 meses Dosis 2: 4 meses	1.5 ml	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Anafilaxia</li> <li>• &gt; 8 meses</li> <li>• Inmunodeficiencia</li> </ul>
Anti neumocócica conjugada	Para la inmunización activa contra infecciones por neumococo invasivos y no invasivos	Intramuscular	Personas de 2 a 59 meses de edad.	Dosis 1: 2 meses Dosis 2: 4 meses Dosis 3: 12 meses	0.5 ml	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Anafilaxia</li> <li>• Inmunosupresión</li> <li>• Prematuros</li> <li>• &lt; 25 SDG</li> </ul>

Vacuna	Indicación	Vía de adm.	Grupo de edad	Esquema	Dosis	Contraindicación
Anti Influenza	Para prevenir infecciones por H. influenzae y sus complicaciones.	Intramuscular	Personas con mayor riesgo de desarrollar enfermedad grave.	6-35 meses: 2 dosis 36-59 meses 1 dosis	6-35 meses: 0.25ml 36-59 meses: 0.5ml	Anafilaxia ≥ 6 meses
Triple viral SRP	Para la inmunización activa contra sarampión, rubéola, y parotiditis	Subcutánea	Niños de 12 meses y/o 6 años de edad.	Dosis 1: 12 meses Dosis 2: 6 años	0.5ml	Imunodeficiencia Leucemia Tx con corticosteroides Anafilaxia
Anti poliomielítica trivalente oral tipo Sabin	Para la inmunización contra poliomielitis	Oral	Menores de 5 años o mayores en riesgo	Dosis adicional: 6 meses - 4 años	0.1ml	Imunodeficiencia Tx con corticosteroides Anafilaxia
Vacuna doble viral SR	Para la inmunización activa contra sarampión y rubéola	Subcutánea	Personas susceptibles a partir de los 10 años.	Dosis con intervalo de 1mes	0.5ml	Embarazadas Imunodeficiencia Tx con corticosteroides Neoplasias
Anti neumocócica de 23 serotipos	Para la inmunización activa contra la infección por S. pneumoniae.	Intramuscular	Personas de 65 años o más	Dosis única	0.5ml	Fiebre > 38.5°C Anafilaxia
Anti hepatitis A inactivada	Para la inmunización activa contra la infección por Hepatitis A	Intramuscular	A partir de los 12 meses. Personas en riesgo	Dosis 1: "Día cero" Dosis 2: 6a 12 meses de la primera dosis	1-18 años: 0.5ml > 18 años: 0.5 o 1ml	1 año Anafilaxia Fiebre Embarazo
Anti rubéola liofilizada	Para la inmunización activa contra la rubéola	Subcutánea	Grupos de riesgo	Dosis única a partir de un año.	0.5ml	Embarazadas Fiebre > 38°C Tx con corticosteroides <del>Embarazo</del>
Contra el virus del papiloma humano VPH	Para la prevención de infecciones causadas por el virus del papiloma humano	Intramuscular	Niños de 9 años de edad	Dosis 1: Fecha elegida Dosis 2: 1 mes desp. de la primera dosis Dosis 3: 6 meses después de la primera	0.5ml	Embarazadas Anafilaxia fiebre > 38.5°C ≥ 9 años

Anti colérica inactivada oral	Para la inmuniza- ción activa contra el cólera	Oral	Personas mayores de 2 años; Perso- nas en riesgo	Niños de 2 a 6 años: 3 dosis > 6 años: 2 dosis	Se aplica con una solución amortigua- da de bicarbonato se mezclan con 150ml	≤ 2 años Fiebre Anafilaxia
	Para la inmuniza- ción activa contra la fie- bre amarilla	Subcutánea	Personas > 9 meses que viajen a zonas endémicas	Una dosis y un refuerzo cada 10 años	0.5 mL	Anafilaxia Inmunodeficiencia VIH+